
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

PORTARIAS DE 06 DE AGOSTO DE 2024.
Portarias de designação dos fiscais de contrato e gestor do contrato.

A Diretora-Geral do CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da Competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 171 publicada no D.O.U. em 04/03/2024,
emitida pela Magnífica Reitora, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES nº 5, de 25 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados,
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas nos referidos contratos,
celebrados entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano/Campus Santa Maria da Boa Vista-PE e
as empresas prestadoras de serviço relacionadas abaixo:

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Campus Santa Maria da Boa Vista
BR 428 – KM 90, s/nº - Zona Rural - CEP: 56.380-000 - Santa Maria da Boa Vista-PE.

www.ifsertao-pe.edu.br |csm.direcao@ifsertao-pe.edu.br

Nº da Portaria
Nº do
contrato

Empresa Objeto Fiscal
Administrativo

Fiscal Técnico Titular Fiscal Técnico Suplente Gestor do Contrato

58 04/2022 Prime
Consultoria e
Assessoria
Empresarial

Serviço de
administração e
gerenciamento de frota ----

Igor Jose Silva Alves
(3257003)

José Reginaldo Maia
(2330425)

Domingos Diletieri Carvalho
(1228521)

59 20/2023 WFS
Construções
EIRELI

Serviço de apoio
administrativo
(jardineiro)

Tales Souto
Henriques Filho
(3222026)

Cristiane Duarte dos Santos
(3282933)

Renata Maria Alves Coutinho
Campero
(1946485)

Domingos Diletieri Carvalho
(1228521)

60 07/2021 N. C. Vigilância
LTDA

Serviço de Vigilância
patrimonial

Tales Souto
Henriques Filho
(3222026)

Washington dos
Santos Nunes
(2204460)

José Reginaldo Maia
(2330425)

Domingos Diletieri Carvalho
(1228521)

61 09/2021 Empresa de
Seguros Sura
S.A

Seguro de alunos

----

José Nícolas da Silva Correia
(2330160)

smar Kleiton Gomes Bezerra
(2317776)

Domingos Diletieri Carvalho
(1228521)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Campus Santa Maria da Boa Vista
BR 428 – KM 90, s/nº - Zona Rural - CEP: 56.380-000 - Santa Maria da Boa Vista-PE.

www.ifsertao-pe.edu.br |csm.direcao@ifsertao-pe.edu.br

62 02/2023 Teltec
Solutions

Firewall
----

Adriel Siqueira Bento
(2406810)

Anderson Moreira Silva
(1424056)

Domingos Diletieri Carvalho
(1228521)

63 06/2023 MCR Sistemas
Aquisição do Corel Draw ----

Marcus Vinicius Vieira
do Nascimento
(2257057)

José Nícolas da Silva Correia
(2330160)

Domingos Diletieri Carvalho
(1228521)

64 19/2023 MCR Sistemas Aquisição do Adobe
Creative ----

Marcus Vinicius Vieira
do Nascimento
(2257057)

José Nícolas da Silva Correia
(2330160)

Domingos Diletieri Carvalho
(1228521)

65 11/2021 BRS
Suprimentos

Almoxarifado Virtual
----

Tales Souto Henriques
Filho
(3222026)

Adriel Siqueira Bento
(2406810)

Domingos Diletieri Carvalho
(1228521)

66 32/2023 TELTEC
SOLUTIONS
LTDA

Equipamentos de rede
wirelless ----

Adriel Siqueira Bento
(2406810)

Anderson Moreira Silva
(1424056)

Domingos Diletieri Carvalho
(1228521)

67 07/2023 Soluções
Serviços de
Locação de
Máquinas e
Equipamentos

Serviço de Outsourcing
de impressão ----

Anderson Moreira Silva
(1424056)

Adriel Siqueira Bento
(2406810)

Domingos Diletieri Carvalho
(1228521)

68 07/2017 Companhia
Energética de
PE - CELPE

Fornecimento de
energia ---- Igor Jose Silva Alves

(3257003)
Tones Emanuel Soares
(1121320)

Domingos Diletieri Carvalho
(1228521)

69 08/2017 Companhia
Pernambucana
de
Saneamento -
Compesa

Fornecimento de água
potável ----

Marinaldo Matias da Silva
Júnior (2159556)

Igor Jose Silva Alves
(3257003)

Domingos Diletieri Carvalho
(1228521)

70 04/2024 Fabiano
Correia Leal

Aquisição de Água
Mineral ----

Tones Emanuel Soares
(1121320)

Tales Souto Henriques
Filho
(3222026)

Domingos Diletieri Carvalho
(1228521)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Campus Santa Maria da Boa Vista
BR 428 – KM 90, s/nº - Zona Rural - CEP: 56.380-000 - Santa Maria da Boa Vista-PE.

www.ifsertao-pe.edu.br |csm.direcao@ifsertao-pe.edu.br

71 22/2023 WFS
Construções
EIRELI

Serviço de apoio
administrativo (aux. de
campo)

Tales Souto
Henriques Filho
(3222026)

Renata Maria Alves Coutinho
Campero
(1946485)

Victor Pimenta Martins de
Andrade
(1981274)

Domingos Diletieri Carvalho
(1228521)

72 24/2023 Instituto
Nacional
Veritas de
Cultura LTDA

Aquisição de livros para
Biblioteca ----

Mercia Maria da Silva
(2324152)

Sergio Nere Santana
(1057544)

Domingos Diletieri Carvalho
(1228521)

73 11/2022 WFS
Construções
EIRELI

Serviço de apoio
administrativo
(motorista)

Tales Souto
Henriques Filho
(3222026)

Igor Jose Silva Alves
(3257003)

Laudir de Castro Ferreira
Neto
(3159195)

Domingos Diletieri Carvalho
(1228521)

74 01/2024 Dilma Maria de
Andrade Lima

Aquisição de alimentos
da Agricultura Familiar -
PNAE

----
Thaline Milany da Silva Dias
(1303117)

Cristiane Duarte dos Santos
(3282933)

Domingos Diletieri Carvalho
(1228521)

75 02/2024 Laerte
Nascimento da
Silva

Aquisição de alimentos
da Agricultura Familiar -
PNAE

----
Thaline Milany da Silva Dias
(1303117)

Cristiane Duarte dos Santos
(3282933)

Domingos Diletieri Carvalho
(1228521)

76 01/2023 WFS
Construções

Serviço de apoio
administrativo
(cozinheiro e porteiro)

Tales Souto
Henriques Filho
(3222026)

Thaline Milany da Silva Dias
(1303117)

Renata Maria Alves Coutinho
Campero
(1946485)

Domingos Diletieri Carvalho
(1228521)

77 02/2022 A L C
Comércio e
Serviços LTDA

Serviço de manutenção
corretiva e preventiva
de equipamentos de
refrigeração e
climatização

----

Laudir de Castro Ferreira
Neto
(3159195)

Raquel de Macedo Ribeiro
(3210207)

Domingos Diletieri Carvalho
(1228521)

78 04/2023 WFS
Construções
EIRELI

Serviço de apoio
administrativo (aux. de
cozinha)

Tales Souto
Henriques Filho
(3222026)

Thaline Milany da Silva Dias
(1303117)

Renata Maria Alves Coutinho
Campero
(1946485)

Domingos Diletieri Carvalho
(1228521)

79 05/2023 DEC Master
Serviços Serviços de limpeza e

conservação.

Tales Souto
Henriques Filho
(3222026)

Igor Jose Silva Alves
(3257003)

Fhellipe Diego Santos
Feitosa
(1126608)

Domingos Diletieri Carvalho
(1228521)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

Art. 2º Para efeito destas Portarias, considera-se:

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 5, DE 25 DE MAIO DE 2017

Art. 40. O conjunto de atividades de que trata o artigo anterior compete ao gestor da execução dos contratos, auxiliado pela fiscalização
técnica, administrativa, setorial e pelo público usuário, conforme o caso, de acordo com as seguintes disposições:

I - Gestão da Execução do Contrato: É a coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, administrativa, setorial e pelo
público usuário, bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da documentação pertinente ao setor de
contratos para formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento,
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros;

II - Fiscalização Técnica: É o acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso,
aferir se a quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de
desempenho estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado, podendo ser auxiliado pela fiscalização de
que trata o inciso V deste artigo;

III - Fiscalização Administrativa: é o acompanhamento dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime
de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como quanto às providências
tempestivas nos casos de inadimplemento;

Vanicleia Oliveira da Silva
Diretora-Geral

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Campus Santa Maria da Boa Vista
BR 428 – KM 90, s/nº - Zona Rural - CEP: 56.380-000 - Santa Maria da Boa Vista-PE.

www.ifsertao-pe.edu.br |csm.direcao@ifsertao-pe.edu.br


		2024-08-06T14:10:44-0300
	Vanicleia Oliveira da Silva




